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Problem nazewnictwa i lokalizacji wsi śląskich w okresie średniowiecza na przykładzie 

podwrocławskiej Żórawiny.  

Grzegorz Zajączkowski 

 

1. Wstęp 

Żórawina to stolica gminy wiejskiej, położona jest około 15 kilometrów na południe od 

Wrocławia, w powiecie wrocławskim. Jest to duża wieś, w której obecnie mieszka ok. 3000 

mieszkańców. Położona jest nad dwoma rzekami- Żurawką oraz Żaliną. W Żórawinie znajdują 

się dwa kościoły- św. Trójcy (pochodzący z XIV wieku), zbudowany na wyspie 

z pozostałościami cmentarza oraz muru obronnego, a także św. Józefa (wybudowany w 1913 

roku, poewangelicki). W artykule tym zostanie ukazany problem lokalizacji Żórawiny 

w średniowieczu. Badania tego zagadnienia zostały oparte na źródłach pisanych do roku 1335, 

czyli włączenia księstwa wrocławskiego do Czech oraz najstarszej mapie ukazującej Żórawinę.  

2. Problem nazwy i lokalizacji Żórawiny w średniowieczu  

Pierwsze określenie związane z Żórawiną można datować na rok 1149, gdzie występuje 

wzmianka o Zozauiam. w dokumencie Bolesława Kędzierzawego. Według Maleczyńskiego1 

miejscowość ta to pobliski Krajków, który został ofiarowany przez Krajka (opuszczonego 

w tym akcie) dla klasztoru św. Wincentego. Domański 2  oraz Młynarska- Kaletynowa 3 

potwierdzają to, choć wg Domańskiego nazwa ta powinna być zapisana jako Zorauiam. Kolejna 

informacja zamieszczona jest w tzw. buli wrocławskiej papieża Hadriana IV z 1155 roku, która 

zatwierdza posiadłości biskupstwa wrocławskiego. Znajdują się tam dwa określenia: Sorauin 

oraz Sorauina. Także w tym przypadku pojawiają się spory dotyczące lokalizacji tej 

miejscowości. Podaje się, że to Rzeplin, Szukalice, Wilkowice lub Milejowice4. Domański5 

oraz Młynarska- Kaletynowa6  uznają tę wzmiankę jako odniesienie do obecnej Żórawiny. 

W dokumencie papieża Celestyna III  dla opata klasztoru św. Wincentego z 1193 roku 

                                                           
1 K. Maleczyński, Codex Diplomaticus Silesiae (dalej: CDS), t. 1, Wrocław 1951, s. 66.  
2 J. Domański, Nazwy miejscowe dzisiejszego Wrocławia i dawnego okręgu wrocławskiego, Warszawa 1967, nr 

266, s. 114.  
3 M. Młynarska- Kaletynowa, Wrocław w XII- XIII wieku. Przemiany społeczne i osadnicze, Wrocław 1986, s. 

28. 
4 K. Maleczyński, CDS, s. 113.   
5 J. Domański, op. cit., nr 265,  s. 113. 
6 M. Młynarska- Kaletynowa, op. cit., s. 20.  
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ponownie wzmiankowana jest Sorouiam, jednak jest to określenie dotyczące Krajkowa, który 

wcześniej jest także wzmiankowany jako majętność należąca do tego zgromadzenia7. Kolejnym 

ważnym dokumentem jest akt wydany przez Henryka Brodatego dla klasztoru św. Wincentego 

z 1204 roku. Wymieniany jest w nim Krajków jako Kraycovo in Sirauina,  czyli już posiada 

własną nazwę, jednak dalej powiązaną z Żórawiną. Ten sam dokument zawiera określenie  

Opatovo iuxta Serav, której lokalizacja jest ciężka do ustalenia. Jednak jak podaje Domański, 

chodzi tu o miejscowość Żórawin, która niekiedy występuje pod nazwą Żórawiny. Wieś ta 

leżała niedaleko Opatowa, przy moście Mikory na Widawie, w pobliżu Świniar. Pierwsza 

wzmianka o tej miejscowości pochodzi z 1175 roku (Sorauin), a w 1201 przybrała nazwę 

zbliżoną do opisywanej w tej pracy Żórawiny-  Sorawin8. Obecnie ta osada nie istnieje.   

Na terenie obecnej Żórawiny i okolic, w średniowieczu znajdował się obszar o zbiorczej 

nazwie Żórawina, który odnosił się do kilku miejscowości: wspomnianego wyżej Krajowa oraz 

innych zapisanych w 1245 roku: Wilkowic, Milejowic oraz Rzeplina (wzmianka o nim w 1251 

roku) 9 . Takie obszary występowały także w innych miejscach (np. wzdłuż Widawy) 

i przybierały nazwę od rzek, przy których się znajdowały. Takie zbiorcze określenie jednego 

terenu osadniczego świadczy o małej intensywności osadnictwa na tych przyrzecznych 

ziemiach10. 

Z czasem ze zbiorczej nazwy zaczęły wyłaniać się indywidualne określenia 

miejscowości. Krajków jako nazwa samodzielna pojawia się w roku 1282 roku (jako 

Kraykow)11. Wilkowice od 1245 roku zwane Sorauina, następnie w 1252 Zarovina, w 1295 

Sorovina sive Wilcow, rok 1305 to określenie jako Żórawina Mniejsza- Minorem Zarowinam 

sive Wilcow, a oddzielenie obydwu nazw nastąpiło dopiero w 1353- Wilkow12. Milejowice 

w 1245 przybrały taką samą nazwę jak Wilkowice, a w 1305 nazywały się już Żórawina 

Większa- Mainorem Zarawinam sive Mileiowit, samodzielną nazwę wspomniano w 1353- 

Milwicz 13 . Rzeplin początkowo posiada samodzielną nazwę (w 1245 roku jako Replino), 

dopiero szczeć lat później wspominany jest jako Sarouinam que Replino, a od 1349 roku 

ponownie samodzielnie (Repplin)14. Obszar zwany zbiorczo Żórawiną obejmował sąsiadujące 

                                                           
7 K. Maleczyński, CDS, s. 168.  
8 J. Domański, op. cit., nr 265a, s. 113.  
9 M. Młynarska- Kaletynowa, op. cit., s. 28.  
10 Ibidem.  
11 J. Domański, op. cit., nr 266, s. 114. 
12 Ibidem, nr 267.  
13 Ibidem, nr 268.  
14 Ibidem, nr 212, s. 96. 
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ze sobą wioski, czyli Krajków, Milejowice, Rzeplin, Wilkowice oraz Żórawinę. Rozdzielenie 

nazw tych miejscowości nastąpiło głównie w XIV wieku.   

Wskazuje się, że nazwa Żórawiny pochodzi od nazwy rzeki nad którą jest położona- 

Żurawki. Od niej również pochodziły nazwy sąsiednich miejscowości stosowane 

w średniowieczu. Domański podkreśla, że nazwa ta nie pochodzi od nazwy owocu- żurawiny, 

gdyż to rzeka umożliwiała lokalizację np. Krajkowa, czy Milejowic. Niemiecka nazwa wsi-  

Rothsürben pochodzi od zgermanizowanej formy Soravina oraz od nazwiska Piotra Rotena, 

który nabył te dobra w 1406 roku15.  

Podsumowując, nazwa Żórawiny ma pochodzenie topograficzne (od rzeki Żurawki). 

Określenie to pierwotnie było pochodzenia polskiego, z czasem zgermanizowana. Ciekawą 

sprawą jest obecne zastosowanie w nazwie wsi litery „ó”. Biorąc pod uwagę, że nazwa rzeki 

pisana jest z „u”, tak samo powinny wyglądać słowa od niej zapoczątkowane. Możliwe, że 

łacińska nazwa miejscowości, która zapisywana była z literą „o” po przekształceniu na 

współczesny język polski została zamieniona na „ó”. Jednak dokładne określenie ewolucji 

nazwy Żórawiny wymaga badań językoznawców.  

3. Żórawina w źródłach pisanych do 1332 roku  

Dokumentem w którym pierwszy raz wymieniana jest Żórawina to tzw. bulla 

wrocławska z 23 kwietnia  1155 roku. Została ona wydana przez papieża Hadriana IV, który 

na prośbę biskupa wrocławskiego Waltera wziął biskupstwo wrocławskie pod swoją opiekę 

oraz zatwierdził jego posiadłości. Pierwszy raz określenie Sorauin wymienione jest obok takich 

miejscowości jak Goszcz, Brzezinka (pow. oleśnicki) oraz Radwanice (pow. wrocławski).  

Dalej pada określenie rivulum Sorauina, a dotyczy ona wsi położonej nad potokiem Żurawka 

(Maleczyński uznaje, że ciężko dokładnie ją zlokalizować, a obejmuje one pewnie jedną 

z miejscowości wchodzących w skład zbiorczej nazwy- Żórawina)16.  

Następną wzmiankę możemy wskazać w kolejnej buli, tym razem papieża Innocentego 

IV z 9 sierpnia 1245 roku. Została ona wydana na prośbę biskupa wrocławskiego Tomasza, 

który zwrócił się z prośbą o opiekę oraz potwierdzenie włości biskupich. Wieś  Sorauina jest 

tam poświadczona jako własność kanoników wrocławskich Benika (dziekana) oraz Zdzisława, 

                                                           
15 J. Domański, op. cit., nr. 265, s. 113.   
16 K. Maleczyński, CDS, s. 99.  
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którzy przekazali ją na własność Kościołowi. Obok Żórawiny wymieniane są także inne 

miejscowości znajdujące się obok, np. Milejowice, Ozorzyce, Smardzów, czy Radomierzyce17.  

Ważnym dokumentem w badaniu historii Żórawiny jest akt z 1251 roku, wydany przez 

księcia Henryka III. Jest to prawo lokacji wsi na prawie niemieckim, którą otrzymał archidiakon 

wrocławski Johann.  Miejscowość ta określana jest jako villam ecclesie beati Iohannis Baptiste 

Sarouinam, que Replino dicitur, co można przetłumaczyć jako- wieś żórawińska, świętego Jana 

Chrzciciela, zwana Replino. Część historyków podkreśla, że dokument ten odnosi się do 

wspomnianego już wyżej Rzeplina18.  

Nadanie prawa niemieckiego zostało potwierdzone w roku 1253 przez biskupa Tomasza 

I. Warto przyjrzeć się nazwie wsi, która otrzymała zmienioną formę, a mianowicie Sorauinam 

sive Replino. Akt zawiera ustalenia ilości danin i podziału dochodów z dóbr ziemskich. 

Zezwolono także na budowę młyna oraz podzielono działki pomiędzy osadników. 

W dokumencie pojawią się także imiona osadników (Radzlaus, Smilo)19.  

W roku 1262 zapadła kolejna decyzja dotycząca Sorauina sive Replino. Kapituła 

wrocławska za zgodą biskupa zawiesiła prawa niemieckie na 21 stosów (jednostka gruntu) 

według wzoru z Nowego Targu dla synów Smila: Jana i Piotra20.  

W Żórawinie, niedaleko kościoła św. Trójcy wystawiono pomnik poświęcony 

Witelonowi, wybitnemu śląskiemu naukowcowi, z zaznaczeniem, że miejscowość ta należała 

do niego. Taki wniosek wyciągnięto z kolejnego dokumentu z roku 1275. W akcie tym hrabia 

Mikołaj Bruz zrzekł się wszelkich swoich dóbr w miejscowości zwanej Sorauina. Pojawia się 

także imię Zdzisław (co mogłoby świadczyć o tej samej osobie, z buli papieskiej z 1245 roku). 

Witelon pojawia się jako nowy właściciel tej miejscowości21. Jednak jak podkreślają historycy 

(w tym Oszczanowski22) dokument ten dotyczy wsi Wilkowice (też nazywanej Żórawiną).  

W roku 1278 książę Henryk Probus nadaje Żórawinę (sein Gut Zerawin) dwóm 

obywatelom Jawora: Helboldowi (von Leuchtendorf) oraz jego teściowi Friedrichowi. 

Otrzymali oni prawa do sołectwa oraz patronatu nad kościołem, jeśli taki zostanie wystawiony. 

                                                           
17 C. Grünhagen, Codex Diplomaticus Silesiae, Bd. 7, Regesten zur Schlesischen Geschichte. T. 1, Bis zum Jahre 
1280 (dalej: CDS 1875), Breslau, 1875, nr 637, s. 283. 
18 P. Oszczanowski, Kościół Trójcy Świętej w Żórawinie około 1600 roku, Wrocław 2007, s. 30.  
19 CDS 1875, nr 807, s. 19.  
20 CDS 1875, nr 1129, s. 112. 
21 CDS 1875, nr 1489, s. 216.  
22 P. Oszczanowski, op. cit., s. 31.  
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Zwolniono ich ze wszelkich obciążeń, poza kolektą powszechną, którą mieli dostarczać rycerze 

ziemi podległej władcy. Nadanie wsi przez księcia może świadczyć o tym, że w poł. XIII wieku 

stała się ona lennem książęcym i nie należała już do Kościoła23.  

Wdowa po Helboldzie- Kunegunda sprzedała 20 łanów w Żórawinie w roku 1292. 

Zakupił je Dietrich Schertelzan24. Już pięć lat później całą miejscowość nabyli bracia Heinrich 

i Dietrich von Woisdorff wraz z wszelkimi prawami wynikającymi z własności25.  

Żórawina w rękach tej rodziny znajdowała się długo (całą ćwierć XIV wieku), pomimo 

licznych parcelacji oraz sprzedaży ziem (m.in. w roku 131226, 131327 czy w 132628 dokonanej 

przez młodszego syna Dietricha na rzecz kościoła św. Krzyża we Wrocławiu). W roku 1330 

roku wnuczka Heinricha- Catharina odstąpiła odziedziczone 5 i ½ łana na rzecz braci 

Pasterwitz29.  

Warto zaznaczyć, że dwukrotnie (w 131730 oraz 133231 roku) pojawia się Heinrich 

z Żórawiny (Serwin lub Sirwin) jako świadek książęcy.  

4. Żórawina w źródłach kartograficznych  

W czasach średniowiecza nie opracowywano map, które wskazywały nam dokładne 

przedstawienie układu miejscowości. W przypadku Żórawiny możliwe staje się to dopiero na 

podstawie mapy z 1764- 70 stworzonej przez Wilhelma Ludwiga Reglera32.  

Mapa ta wskazuje, że Żórawina była lokowana na prawie niemieckim, o czym świadczy 

regularny układ ulic oraz planowany układ zagród. Najprawdopodobniej była ona wsią nowo 

założoną (na surowym korzeniu), ponieważ zazwyczaj osady przedlokacyjne zachowywały 

swój nieregularny układ (choć i w tym przypadku zdarzały się wyjątki33). Taka regularność 

                                                           
23 CDS 1875, nr 1567, s. 238.  
24 C. Grünhagen, Codex Diplomaticus Silesiae, Bd. 7, Regesten zur Schlesischen Geschichte. T. 3, Bis zum 

Jahre 1300 (dalej: CDS 1886), Breslau, 1886, nr 2219, s. 164.  
25 CDS 1886, nr 2454, s. 245.  
26 C. Grünhagen, Codex Diplomaticus Silesiae. Bd. 16, Regesten zur schlesischen Geschichte 1301-1315 (dalej: 

CDS 1892), Breslau, 1892, nr 3282, s. 223. 
27  CDS 1892, nr 3331, str. 236.  
28 C. Grünhagen, Codex diplomaticus Silesiae. Bd. 18, Regesten zur Schlesischen Geschichte 1316-1326 (dalej: 

CDS 1898), Breslau, 1898, nr 4507, s. 290. 
29 C. Grünhagen, Codex Diplomaticus Silesiae. Bd. 22, Regesten zur schlesischen Geschichte 1327-1333 (dalej: 

CDS 1903), Breslau, 1903, nr 4912, s. 88.  
30 CDS 1898, nr 3666, s. 45.  
31 CDS 1903, nr 5159, s. 223. 
32 W. L. Regler, Schlesien links der Oder ohna Grafschaft Glatz, Staatsbibliothek Berlin. Kartenabteilung, sygn. 

Kart N 15140, Blatt 60.  
33 J. Burszta, Od osady słowiańskiej do wsi współczesnej, Wrocław, 1958, s. 52.  
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wymuszona była wprowadzeniem efektywniejszej trójpolówki od wcześniejszej dwupolówki. 

Tym samym łatwiej było ją wprowadzić do miejscowości zakładanych od podstaw34.  

Żórawina uzyskała kształt dużej owalnicy, która była najbardziej rozpowszechnionym 

typem układu zabudowy wiejskiej. Kształt ten jest harmonijny oraz ustalony celowo i dogodnie 

dla mieszkańców. Starsza osada (jeśli istniała) mogła znajdować się w innym miejscu przy 

rzece.  

Rzeki przepływające przez obecną Żórawinę, czyli Żurawka oraz Żalina, w tamtym 

okresie nosiły podobne nazwy, a mianowicie Sarofka i Salina, co wskazuje na ich ciągłość 

i słowiańskie pochodzenie oraz fakt, że nie zostały one zgermanizowane (jak nazwa 

miejscowości).   

Na mapach na południe od Żórawiny znajduje się Sattkau. Był to folwark istniejący od 

1345 roku35. Obecnie jest to część miejscowości, położona pomiędzy Żernikami Wielkimi, 

a Żórawiną.  

5. Zakończenie  

Badania początków miejscowości (zwłaszcza wsi) jest znacząco utrudnione przez brak 

dostatecznej ilości źródeł. Przypadek Żórawiny nie jest odosobniony. Istotnym problemem 

w jej przypadku jest istnienie tzw. Wielkiej Żórawiny, czyli zbioru miejscowości, które miały 

tę samą nazwę. Tym samym nie wiadomo, dla której dokładnie wydano jaki dokument. 

Problematyka ta wymaga dalszych i pogłębionych badań. Wielu historyków (niemieckich 

i polskich) różni się w ocenie, która miejscowość występowała w danym akcie. W tym 

przypadku ciężko też jest określić, kiedy dokładnie Żórawina została lokowana. 

Wydaje się, że doskonała lokalizacja wsi (nad rzeką i wokół wyspy) oraz jest wielkość 

mogą świadczyć, że była to ważna miejscowość, która rozwijała się i dalej się rozwija.  
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